ANO II • EDIÇÃO N° 218 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE ...................................... 1

PORTARIA Nº 135/2022 DE 08 DE JULHO DE 2022 ......... 1

PORTARIA Nº 136/2022 DE 13 DE JULHO DE 2022 ......... 1

PORTARIA Nº 137/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022 ......... 2

PORTARIA Nº 138/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022 ......... 2

PORTARIA Nº 139/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 ...... 2

PORTARIA Nº 140/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 ...... 3

PORTARIA Nº 141/2022 DE 03 DE AGOSTO DE 2022 ...... 3

PORTARIA Nº 142/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022 ...... 3

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO ........................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 4

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS Nº

__/2022 ........................................................................... 4

EXTRATO DE CONTRATO 198/2022 ................................. 4

ATOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 135/2022 DE 08 DE JULHO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) JEANE SALDANHA DA
SILVA, Servidora da Secretaria Municipal de Saúde empreender
viagem a cidade de PALMAS-TO, para  tratar de assuntos

relacionado ao fundo municipal de saúde . No período 08 de
Julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1 diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e
vinte Reais), totalizando um total de R$ 220,00 (Duzentos e
vinte  Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 136/2022 DE 13 DE JULHO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) DENILSON ROSENO DA
SILVA , Motorista   a empreender viagem a cidade de PALMAS-
TO , para  tratar de assuntos relacionado ao fundo municipal
de saúde . No período 11 e 12 de Julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1  diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e
Vinte Reais reais), totalizando um total de R$ 220,00 (Duzentos
e vinte Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº.  218

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021          Abreulândia - TO, terça-feira, 09 de agosto de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 218 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022.

2

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 137/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) ALEX VIEIRA DO
NASCIMENTO, Motorista   a empreender viagem a cidade de
PEIXES-TO , para  tratar de assuntos relacionados ao fundo
municipal de saúde . No período 22 de Julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1/2 diária no valor de R$ 90,00 (Noventa
reais), totalizando um total de R$ 90,00 (Noventa Reais), para
fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 138/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) DENILSON ROSENO DA
SILVA , Motorista   a empreender viagem a cidade de PALMAS-
TO , para  tratar de assuntos relacionado ao fundo municipal
de saúde . No período 19 e 20 de Julho de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1  diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e
Vinte Reais reais), totalizando um total de R$ 220,00 (Duzentos
e vinte Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 139/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) DENILSON ROSENO DA
SILVA , Motorista   a empreender viagem a cidade de
ARAGUAINA-TO , para  tratar de assuntos relacionado ao fundo
municipal de saúde . No período 01 de Agosto de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1  diária no valor de R$ 180,00 (Cento e
Oitenta reais), totalizando um total de R$ 180,00 (Cento e
Oitenta Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

ANO II • EDIÇÃO N° 218 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022.

3

PORTARIA Nº 140/2022 DE 01 DE AGOSTO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) JEANE SALDANHA DA Art.
1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) RAIMIAN ABREU CARVALHO ,
Motorista   a empreender viagem a cidade de PALMAS-TO ,
para  tratar de assuntos relacionado ao fundo municipal de
saúde . No período 01 de Agosto de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1  diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e
vinte reais), totalizando um total de R$ 220,00 (Duzentos e
Vinte Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 141/2022 DE 03 DE AGOSTO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) JEANE SALDANHA DA Art.
1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) DENILSON ROSENO DA SILVA
, Motorista   a empreender viagem a cidade de PALMAS-TO ,
para  tratar de assuntos relacionado ao fundo municipal de
saúde . No período 03 e 04 de Agosto de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1  diária no valor de R$ 220,00 (Duzentos e
Vinte Reais reais), totalizando um total de R$ 220,00 (Duzentos
e vinte Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 142/2022 DE 04 DE AGOSTO DE 2022

“ oncede diárias ao servidor do  undo  unicipal de
Saúde para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) CIRIO PIRES DE BRITO ,
Diretor Administrativo  a empreender viagem a cidade de
PALMAS-TO,  para  tratar de assuntos relacionado ao fundo
municipal de saúde . No período 04 de Agosto de 2022.

Art. 2º - CONCEDER 1 diaria no valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais), totalizando um total de R$ 300,00 (Trezentos Reais),
para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária  10.122.0019.2.042  33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
JULHO DE 2022.

SILVIO HENRIQUE DE SOUSA MONTELO

Presidente do Fundo Municipal de Saúde

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o resultado do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 545/2022, do processo licitatório,

ANO II • EDIÇÃO N° 218 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022.

4

PREGÃO PRESENCIAL FMA Nº 002/2022, Tipo Menor Preço Por
Item, Objetivado: visando o registro de preços para aquisição
de materiais de limpeza, higiene e copa e cozinha, para a
secretaria municipal de assistência social para atender a
demanda da mesma, dos serviços de convivência e
fortalecimento de vínculos (SCFV) , programa de atendimento
integral a família (PAIF) e corte e costura.
das ações de acolhimento para crianças e adolescentes, das
ações do CRAS realizado as 08hs00min do dia 04 de Julho de
2022, e concluído no dia 01/08/2022 as 08hs00min,  onde
chegou-se ao seguintes resultados, a empresa LUMINATA
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na
RUA MANCIO DE MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS,
TO. Foi Vencedor dos itens totalizando R$ 304.291,20
(trezentos e quatro mil, duzentos e noventa e um reais e vinte
centavos).  Portanto desde a data desta publicação a empresa
acima citada deverá comparecer no prazo máximo de 05 dias
para assinatura do Contrato, com o Fundo Municipal de
Assistência Social.

Edna Lourença Arruda Cunha
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato de Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Presencial  FMA nº
002/2022, Tipo Menor Por Item, OBEJTO: visando o registro de
preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene e copa
e cozinha, para a secretaria municipal de assistência social para
atender a demanda da mesma, dos serviços de convivência e
fortalecimento de vínculos (SCFV) , programa de atendimento
integral a família (PAIF) e corte e costura.
das ações de acolhimento para crianças e adolescentes, das
ações do CRAS CONTRATADO:  a empresa LUMINATA
DISTRIBUIDORA-EIRELI-ME pessoa Jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 17.930.584/0001-05, estabelecida na
RUA MANCIO DE MORAIS, CENTRO, PARAÍSO DO TOCANTINS,
TO, totalizando R$ 304.291,20 (trezentos e quatro mil,
duzentos e noventa e um reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 12
(doze) Meses, contados a partir da assinatura do instrumento
contratual.

Keliane Batista Mascena Moura
Secretária de Assistência Social

Gestora do Fundo

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS Nº __/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671/2022
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA-TO, Pessoa Jurídica de Direito Público,
estabelecida na Rua Geminiano Cunha, s/n, Centro,
Abreulândia-TO, inscrita no CNPJ sob nº 30.047.887/0001-34,

aqui representada legalmente pela sua Presidente a senhora,
Maria Elenita Moura, brasileira.
CONTRATADA: DIONES SANTOS DA SILVA. Inscrito no CNPJ nº
26.732.349/0001-01, com sede na Av. Amazonas nº 30, CEP:
77.570-000. Bairro Alto da Boa Vista, Pium-TO
VALOR: 6.000,00 (Seis mil reais)
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses contados da data de sua assinatura
e poderá ser prorrogado na forma do art. 57, §1º, da Lei nº
8.666, de 1993
DOTAÇAO: Unidade Funcional: 07.21.13.392.0023.2.161-
Realização de Atividades Culturais
Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica
Fonte: 1.701.0000.000000
DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto
do Termo de Referência, a Contratação de empresa para shows
artísticos, Fernando da Pisadinha para realização dos festejos
de Abreulândia-TO.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE CONTRATO 198/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede
administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: JUAREZ SARAIVA DE MIRANDA FILHO,
brasileiro, casado, portador(a) do RG n.º 5273854 SPTC/GO,
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 648.386.683-68,  residente e
domiciliado na rua Tancredo Neves, s/nº, centro, nesta cidade
de Abreulândia-TO

VALOR: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais), dividido em 5
parcelas mensais e sucessivas de R$1.212,00 (um mil duzentos
e doze reais).

VIGÊNCIA: De 09 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2022-08-09T19:07:31-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180